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1. ÚVOD

V současné době se nacházíme ve společnosti, kde suroviny, výrobky, fyzický

a finanční kapitál a technologie již nejsou jediným zdrojem konkurenční výhody

podniků. Do popředí se dostávají především znalosti, dovednosti a schopnosti

podnikových pracovníků. V této souvislosti pak můžeme hovořit o tzv. znalostní či

vzdělanostní společnosti.

Význam tohoto mnohdy neviditelného bohatství poroste s nejvyšší pravděpodobností

i v budoucnosti, neboť globální svět s sebou přináší řadu diskontinuálních změn, na

které je nutno odpovídajícím způsobem reagovat. A právě nevyužíváním lidského

kapitálu a jejich tvůrčího potencionálu pracovníků si podniky před sebe staví bariéry

dalšího růstu a ztrácí tak pro sebe potřebnou přidanou hodnotu.

Důležité je také podotknout, že podniky mohou v budoucí době narazit na

vyčerpatelnost některých ze svých zdrojů, zatímco využívání lidského potencionálu je

prakticky nikdy nekončící proces, který je schopen své obnovy. Navíc nestojí podnik

tolik finančních prostředků jako jiné formy kapitálu. Stačí jen, aby došlo k průlomové

změně v oblasti řízení podniku a vedení lidí.

Pokud tedy podniky vstoupí na cestu ve směru rozvoje a růstu intelektuálního

kapitálu s využitím tvůrčího potenciálu jejích pracovníků, povede to

bezprostředně k zachování jejich konkurenceschopnosti na trhu, inovacím a v konečném

důsledku k dosažení úspěchu v globalizovaném světě.

S nabýváním lidského kapitálu a jeho potenciálu na významu rostou samozřejmě

i požadavky a nároky na podnikové pracovníky. Aby bylo dosaženo podnikatelského

úspěchu, musí být tito pracovníci dostatečně angažováni na podnikových cílech. Svou

nezastupitelnou roli zde sehrává zejména management podniku v oblasti motivace

a stimulace. Jeho cílem by mělo být především zpracování vhodného motivačního

programu, jež bude odpovídajícím způsobem stimulovat pracovníky ve shodě

s nastavenými cíli podniku.

V praxi se setkáváme s mnoha podniky, které usilují o zvýšení motivace svých

pracovníků především prostřednictvím vnějších podnětů či pobídek (peněžní odměny,
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zaměstnanecké výhody, atd.), ale neuvědomují si, že daleko důležitější pro podnícení

výkonu je posilování jejich vnitřní motivace.

V tomto případě by se měli manažeři soustředit na využívání poznatků

z psychologie, jež jim pomůže lépe pochopit a poznat vnitřní hodnoty podnikových

pracovníků a v konečném důsledku podpoří i rozvoj jejich osobnosti. Jedná se tedy

o činnosti spojené s péčí o lidskou bytost, nikoli pouze a jen o pouhého pracovníka.

Se zřetelem na znalostní společnost bude jistě nezbytné pousnout úlohu řízení lidí na

vyšší stupeň spolu s využíváním moderních přístupů k motivaci a stimulaci pracovníků.

A bude-li chtít podnik zvládat tlaky z vnějšího prostředí a obstát tak v konkurenci mezi

ostatními, musí si uvědomit, že jeho největším bohatstvím jsou silně motivovaní

pracovníci, kteří jsou schopni a ochotni využívat svůj lidský potenciál na maximum. Jen

tak lze získat nové znalosti, vědomosti, zkušenosti a dovednosti, jež podpoří růst

a rozvoj podniku.

Tato diplomová práce se zaměřuje na motivaci, stimulaci a její vliv na řízení

podniku, jejímž cílem je analyzovat tento stav ve vybraném podniku včetně jeho vlivu

na současné řízení a jednotlivých návrhů opatření, které vedou k žádoucímu stavu v této

činnosti.

Analýza výše zmíněné problematiky byla provedena u společnosti s ručením

omezeným CVP Galvanika. Jedná se dle počtu zaměstnanců o střední podnik, který se

zabývá povrchovou úpravou kovových výrobků. Výsledky a návrhy opatření plynoucí

z provedené analýzy budou podnikem použity v rámci neustálého zlepšování procesů

při řízení a vedení svých pracovníků v oblasti motivace a stimulace.

Diplomová práce je strukturována v závislosti na teoretickém a praktickém rozdělení.

V teoretické části se jedná především o vysvětlení základní terminologie z oblasti

motivace a stimulace v návaznosti na proces řízení podniku včetně zohlednění stavu

znalostní společnosti. Praktická část se zaměřuje již na samotný výzkum a analýzu stavu

motivace a stimulace ve vybraném podniku za pomoci dotazníkové šetření a neřízených

rozhovorů. Nechybí ani popis analyzovaného podniku, vyhodnocení získaných dat

a zpracování jednotlivých návrhů a doporučení pro praxi v závěru práce.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Nová ekonomika

Termín nová ekonomika je jistým zastřešením toho, co se dnes děje v globálním

měřítku. Nová ekonomika má těsnou vazbu na společnost znalostí a k managementu

znalostí potom směřuje i podnikové řízení (Truneček, 2004b).

Nová ekonomika se často používá pro pojmenování těch kvalitativních

a kvantitativních změn, které podstatně změnily strukturu faktorů hospodářského růstu

a pravidla fungování předchozího modelu ekonomiky (Bell & Kelly in Vojtovič, 2011).

Většina autorů používá termín nová ekonomika k pojmenování faktu, že rozhodujícím

kapitálem, jakož i rozvojovým zdrojem ekonomiky se stávají znalosti (Drucker, Castells

& Kumar in Vojtovič, 2011).

Vojtovič (2001) uvádí, že nová ekonomika je ekonomikou znalostí a idejí, kde

klíčem k vytváření nových pracovních míst a vyšší životní úrovně jsou inovativní

myšlenky. Je to ekonomika, kde riziko, nejistota a neustálá změna jsou spíše pravidlem

než výjimkou (Atkinson & Court in Vojtovič, 2011).

Dle Krninské (2002a) začíná paradigma nového světa, kde základem vstupu do nové

ekonomiky je využívání lidského kapitálu, jež akcentuje schopnost uvést do nových

souvislostí znalosti, vědomosti a dovednosti jako hybné síly změn, inovací

a konkurenceschopnosti.

2.2 Management znalostí

Formování a rozvoj nové ekonomiky se spojuje s novým systémem tvorby bohatství,

který výrazně ovlivňuje hospodářskou prosperitu a vývoj lidské civilizace. Tento vývoj

je možné charakterizovat jako posun od průmyslové ekonomiky k znalostní ekonomice

a znalostní společnosti (Vojtovič, 2011).

V dnešní době znalostní společnosti je podle Vodáčka a Vodáčkové (2006)

naléhavou výzvou, aby si organizace dokázaly účelně vytvořit a účinně zhodnotit své
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znalostní zázemí. Smyslem tohoto úsilí je významné zlepšení konkurenční pozice

organizací a snaha zajistit si dlouhodobě udržitelnou konkurenční výhodu.

Truneček (2004b) však v této souvislosti upozorňuje, že klasické principy fungování

se postupně mění a vytvářejí se principy nové, což s sebou přináší nutnost naučit se

znalosti řídit (management znalostí).

V obecné rovině managementem znalostí rozumíme systematický přístup k tvorbě,

získávání, uchovávání, šíření, sdílení a k aktivnímu využívání znalostí s cílem zvýšit

výkon organizace (Truneček 2004a).

Jeho podstatou je dle Dvořákové et al. (2007) poznání, že kromě hmotných

a nehmotných aktiv „vlastní“ organizace i aktiva, která se v účetních výkazech

nevyskytují a přitom mohou mít větší hodnotu než ta zachycená, a z něj plynoucí snaha

organizace tato aktiva nějakým způsobem řídit.

Podle Trunečka (2004a) by mělo řízení znalostí zahrnovat vše, co organizace provádí

za účelem zpřístupnění znalostí pro podnikové oblasti všech úrovní. Cílem je vytvořit

takový systém, který by umožňoval podnikové znalosti opakovaně užívat, a to

efektivním způsobem.

Znalostní management se kromě jiného snaží o zachycení znalostí zaměstnanců tak,

aby z nich mohla profitovat celá organizace. Zároveň se firma zabezpečuje proti

problémům, které by mohly nastat při odchodu zaměstnance majícího monopol na

určitou znalost (Cejthamr & Dědina, 2010).

Do širšího rámce managementu znalostí vstupují tři hlavní koncepce, které se

v současné době zabývají otázkami zlepšování znalostního zázemí pracovníků

organizací (Vodáček & Vodáčková, 2006):

koncepce „učící se organizace“,

koncepce „organizace vytvářející znalosti“,

koncepce „intelektuálního kapitálu“.

[…]


zabezpečit neustálé zlepšování v oblasti motivace a stimulace i do

budoucnosti.

U kategorie Management došlo v roce 2014 k mírnému poklesu spokojenosti

s oblastí motivace a stimulace oproti stavu před dvěma lety. Negativní výkyvy byly

shledány u spravedlivého rozhodování na pracovišti, poskytování dostatku informací

pro výkon povolání, komunikace se zaměstnavatelem, možnosti podílet se na

rozhodování, podpory vzdělávání, pracovního zařazení, pocitu osobního uspokojení

z práce a u spokojenosti se způsobem řízení a organizace ve společnosti. Ačkoli se

nepatrně zvýšil počet nespokojených řídících pracovníků, stále v těchto oblastech

převažuje značná spokojenost. Pokud jde o mzdové ohodnocení, povědomí

o zaměstnaneckých výhodách a jejich využívání, stresovou zátěž či povědomí
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o organizaci mimopracovních setkání, zde se situace v roce 2014 zlepšila, protože se

zvýšil počet spokojených vedoucích pracovníků s touto oblastí. Vztahy na pracovišti,

pracovní podmínky a udělování pochval patří i nadále mezi faktory, s nimiž jsou

manažeři ve stejné míře spokojeni. Po zohlednění výše zmíněných skutečností byla dále

pro vedení společnosti doporučena určitá opatření, která by měla směřovat ke zlepšení

současného stavu motivace a stimulace u managementu:

využívat zpětnou vazbu v otázkách spravedlivého rozhodování na pracovišti,

jež by měla vést k efektivnímu nelezní příčin spojených s poklesem

spokojenosti pracovníků s touto oblastí;

poskytovat pracovníkům dostatečné informace pro výkon povolání, které jsou

nezbytným předpokladem pro vedení jejich podřízených spolupracovníků

a pro naplňování cílů a strategie společnosti;

podporovat bezkonfliktní komunikaci za účelem udržení příjemné pracovní

atmosféry a dobrých vztahů na pracovišti;

zvážit možnost zavedení metody brainstormingu, při níž by docházelo

k tvorbě nových nápadů a inovací;

informovat pracovníky o veškerém dění ve společnosti, jejích cílech,

záměrech a budoucích investicích a dělit se s nimi rovněž o dosažené úspěchy

za účelem posílení jejich identifikace s firmou;

nastavit jasné plány v oblasti vzdělávání a kariérního růstu pracovníků

s cílem poskytnout jim pocit jistoty a vytvořit pro ně příležitost k dalšímu

rozvoji tvůrčího potenciálu;

zajistit účinnou eliminaci psychické zátěže pracovníků uspořádáním kurzů

pro zvládání stresových situací (stress management) a pracovního tempa

pomocí plánování času (time management);

udržovat harmonické vztahy na pracovišti včetně podpory týmovosti

(teambuilding), jež posílí důvěru mezi pracovníky, usnadní jejich spolupráci

a poskytne jim příležitost k spolurozhodování;
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 usilovat o zvýšení pocitu seberealizace a sebedůvěry pracovníků

prostřednictvím udělování pochval či ocenění za jejich výkonnost a kreativní

přístup k práci;

vytvářet silnou podnikovou kulturu založenou na znalostech, jenž dokáže

udržet ve společnosti spokojené pracovníky a zároveň do ní přiláká nové

odborníky a talenty;

podpořit soudržnost a součinnost pracovníků obsazováním žen do vedoucích

pozic z důvodu jejich větší orientace na sociální vztahy a péče o kvalitu

pracovního prostředí.

Oblast motivace a stimulace sehrává nezastupitelnou roli v řízení lidských zdrojů

spolu s péčí o rozvoj lidského kapitálu, jenž bude nepochybně nutné posouvat na vyšší

úroveň. Vedení podniku CVP Galvanika s. r. o. by mělo akceptovat, že jeho největším

bohatstvím jsou silně motivovaní pracovníci, kteří jsou dostatečně angažováni na

podnikových cílech a jsou ochotni využívat svůj tvůrčí potenciál ve prospěch

společnosti. Jen touto cestou lze získat konkurenční výhodu v podobě využívání všech

znalostí a vědomostí, jež povedou k inovacím a podpoří růst a rozvoj podniku

s cílem dosažení úspěchu v globalizovaném světě.
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8. SUMMARY

The aim of this thesis is to analyze the level of motivation and stimulation in

a choosen company, it's effect on the current management, and proposals for measures

leading to the desired condition. The research was conducted at the company

CVP Gavanika, s. r. o., whose major activity involves electroplating.

The assessment of this condition was primarily based on the information resulting

from a questionnaire survey. Uncontrolled interviews with the executives of the

company served as another source of information. The survey was conducted in all

branches of the company including it's headquarters. At this point two grades of

employees were addressed: the average employees and the management.

The obtained data were processed according to appropriate methods. Following the

ordination and analysis of the data, the description, comparation and overall assessment

of the effect of motivation and stimulation on the current management was done. The

final part of the thesis features a synthesis of the obtained information and provides

practical suggestions leading to a desired state within this field.

All results and suggestions resulting from this research will be, according to the

company's promise, utilized for a continous improvement of motivation and stimulation

within the company, and may also serve as basic data for auditing.

The management team of the company was advised on how to make improvements

in the following issues: praising and appreciation, stress management, participation of

employees to the decision-making process, education, awareness, comunication, use of

feedback, relations, equality at the workplace, and strengthening the corporate culture.

With regard to the concept of knowledge society, it is certainly necessary to increase

the role of the personal management to a higher level together with the use of modern

approach towards motivation and stimulation of employees. If the company wants to

resist the pressure from the external environment and to succeed in competition, it is

necessary to realize that the greatest asset are highly motivated employees who are both

able and willing to use their full potential to acquire new skills and knowledge.

Key words: knowledge-based society, motivation, stimulation, questionnaire,

analysis, suggestions for improvement, management.
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