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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 100 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr
Výsledek: 97.5 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je zaměřena na mnohokrát diskutované téma. Praktické zavedení, hlavně v
oblasti motivací zaměstnanců je velice obtížné. Jak bylo v práci uvedeno, významnou
motivací u převážné většiny zaměstnaců, je finanční ohodnocení. Přiznávám, že pro
zaměstnavatele to je jednoduchší a jednoznačná forma. Ostatní formy motivací jsou
hodně roztříštěné a není jednoduché , možná až nemožné vyhovět všem. Hodně
společností má problém dodržet nařízení zákonů a zákoníku práce, kde "motivační
činitel" je již zakomponován.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaká je motivace člověka být zaměstnán a nebýt pasivně na podpoře? Jakým
způsobem je možné působit na zaměstnance, pro udržování kvalitně vytvořeného
pracovního prostředí?
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